CÔNG BÁO/Số 50+51/Ngày 22-12-2017 03

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH DƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 29/2017/Qð-UBND Bình Dương, ngày 13 tháng 12 năm 2017

QUYẾT ðỊNH
Về việc sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Quy ñịnh về quản lý chất thải rắn

trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương ban hành kèm theo
Quyết ñịnh số 23/2016/Qð-UBND ngày 05 tháng 8 năm 2016

của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƯƠNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 23 tháng 6  năm 2014;

Căn cứ Nghị ñịnh số 38/2015/Nð-CP ngày 24 tháng 4 năm 2015 của Chính phủ
về Quản lý chất thải và phế liệu;

Căn cứ Nghị ñịnh 59/2007/Nð-CP ngày 09 tháng 4 năm 2007 của Chính phủ về
Quản lý chất thải rắn;

Căn cứ Nghị ñịnh số 80/2014/Nð-CP ngày 06 tháng 8 năm 2014 của Chính phủ
về thoát nước và xử lý nước thải;

Căn cứ Thông tư 04/2015/TT-BXD ngày 03 tháng 4 năm 2015 của Bộ Xây dựng
hướng dẫn thi hành một số ñiều của Nghị ñịnh số 80/2014/Nð-CP ngày 06 tháng 8
năm 2014 của Chính phủ về thoát nước và xử lý nước thải;

Căn cứ Thông tư số 08/2017/TT-BXD ngày 16 tháng 5 năm 2017 của Bộ Xây
dựng Quy ñịnh về quản lý chất thải rắn xây dựng;

Theo ñề nghị của Giám ñốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số
843/TTr-STNMT ngày 06 tháng 11 năm 2017.

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Quy ñịnh về quản lý chất thải rắn trên
ñịa bàn tỉnh Bình Dương ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 23/2016/Qð-UBND ngày
05 tháng 8 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương, cụ thể như sau:

1. Sửa ñổi, bổ sung ðiều 1 như sau:

                               1 / 5

04 CÔNG BÁO/Số 50+51/Ngày 22-12-2017

“Quyết ñịnh này quy ñịnh về quản lý chất thải rắn bao gồm: chất thải rắn sinh

hoạt; chất thải rắn công nghiệp thông thường; chất thải rắn xây dựng và bùn thải.

Quyết ñịnh này không quy ñịnh về quản lý chất thải nguy hại và chất thải y tế;

nội dung quy ñịnh về quản lý chất thải nguy hại và chất thải y tế ñược tuân thủ theo

quy ñịnh tại Nghị ñịnh số 38/2015/Nð-CP ngày 24 tháng 4 năm 2015 của Chính phủ

về Quản lý chất thải và phế liệu (sau ñây gọi tắt là Nghị ñịnh 38/2015/Nð-CP), Thông

tư số 36/2015/TT-BTNMT ngày 30 tháng 6 năm 2015 của Bộ Tài nguyên và Môi

trường về quản lý chất thải nguy hại (sau ñây gọi tắt là Thông tư số 36/2015/TT-

BTNMT) và Thông tư liên tịch số 58/2015/TTLT-BYT-BTNMT ngày 31 tháng 12 năm

2015 giữa Bộ Y tế và Bộ Tài nguyên và Môi trường Quy ñịnh về quản lý chất thải y

tế”.

2. Sửa ñổi Khoản 7 ðiều 3 như sau:

“Chất thải rắn xây dựng là chất thải phát sinh trong quá trình khảo sát, thi công

xây dựng công trình (bao gồm công trình xây dựng mới, sửa chữa, cải tạo, di dời, tu

bổ, phục hồi, phá dỡ)”.

3. Bổ sung Khoản 23 ðiều 3 như sau:

“Phế liệu là vật liệu ñược thu hồi, phân loại, lựa chọn từ những vật liệu, sản

phẩm ñã bị loại bỏ từ quá trình sản xuất hoặc tiêu dùng ñể sử dụng làm nguyên liệu

cho một quá trình sản xuất khác”.

4. Bổ sung Khoản 24 ðiều 3 như sau:

“Hoạt ñộng quản lý chất thải rắn xây dựng là các hoạt ñộng kiểm soát chất thải

rắn xây dựng trong suốt quá trình từ phát sinh, phân loại ñến thu gom, vận chuyển,

lưu giữ tạm thời, tái chế, xử lý hoặc tái sử dụng nhằm ngăn ngừa, giảm thiểu những

tác ñộng có hại với môi trường và sức khoẻ con người”.

5. Sửa ñổi Khoản 7 và Khoản 8 ðiều 4 như sau:

“7. Hộ gia ñình; hộ kinh doanh nhỏ lẻ; trụ sở làm việc cơ quan hành chính, ñơn

vị sự nghiệp, công an, quân ñội; trường học, nhà trẻ; bệnh viện, bến xe, bến tàu phát

sinh chất thải rắn sinh hoạt có trách nhiệm chi trả giá dịch vụ thu gom, vận chuyển

rác thải sinh hoạt do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy ñịnh mức giá tối ña dịch vụ

thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương, theo nguyên tắc

ñảm bảo một phần chi phí dịch vụ thu gom, vận chuyển; phần chi phí vận chuyển, xử

lý còn lại sẽ do tỉnh bù ñắp từ nguồn ngân sách nhà nước.

                               2 / 5

CÔNG BÁO/Số 50+51/Ngày 22-12-2017 05

8. Các cơ sở kinh doanh, dịch vụ (bao gồm các cửa hàng, nhà hàng kinh doanh
ăn uống, khách sạn, doanh nghiệp kinh doanh; công trình xây dựng) phát sinh chất
thải rắn sinh hoạt có trách nhiệm chi trả giá dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh
hoạt do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy ñịnh mức giá tối ña dịch vụ thu gom, vận
chuyển rác thải sinh hoạt trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương, theo nguyên tắc từng bước
tăng dần tiến tới ñảm bảo thanh toán toàn bộ chi phí dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử
lý chất thải theo quy ñịnh của pháp luật”.

6. Sửa ñổi Khoản 2 ðiều 10 như sau:

“2. Hộ gia ñình, tổ chức, cá nhân có trách nhiệm chi trả giá dịch vụ thu gom, vận
chuyển rác thải sinh hoạt như quy ñịnh tại Khoản 7, Khoản 8, ðiều 4 Quy ñịnh này”.

7. Sửa ñổi Khoản 1 ðiều 15 như sau:

“1. Chất thải rắn công nghiệp thông thường phải ñược phân ñịnh, phân loại tại
nguồn thành các nhóm phù hợp với mục ñích tái sử dụng, tái chế, xử lý và tiêu hủy
như sau:

a) Nhóm phế liệu là nhóm chất thải rắn công nghiệp thông thường ñược thu hồi,
phân loại, lựa chọn từ những vật liệu, sản phẩm ñã bị loại bỏ từ quá trình sản xuất
trong cơ sở công nghiệp hoặc tiêu dùng ñể sử dụng làm nguyên liệu cho một quá trình
sản xuất khác;

b) Nhóm chất thải rắn công nghiệp thông thường phải xử lý, tiêu hủy, thu hồi
năng lượng”.

8. Sửa ñổi ðiều 16 như sau:

“ðiều 16. Chủ nguồn thải chất thải rắn công nghiệp thông thường có trách
nhiệm.

1. Phân ñịnh, phân loại, lưu giữ chất thải rắn công nghiệp thông thường theo quy
ñịnh tại Khoản 1; ðiều 15 của Quy ñịnh này.

2. Chỉ chuyển giao nhóm phế liệu cho một trong các ñối tượng sau:

a) Chủ cơ sở sản xuất sử dụng trực tiếp làm nguyên liệu sản xuất hoặc chủ cơ sở
tái chế phế liệu ñảm bảo các yêu cầu bảo vệ môi trường (có và thực hiện ñúng bản
ñăng ký ñạt tiêu chuẩn môi trường/bản Cam kết bảo vệ môi trường/Báo cáo ñánh giá
tác ñộng môi trường/Kế hoạch bảo vệ môi trường/ðề án bảo vệ môi trường chi tiết/ðề
án bảo vệ môi trường ñược cơ quan quản lý nhà nước thẩm quyền xác nhận);

b) Chủ cơ sở có chức năng kinh doanh phế liệu ñảm bảo các yêu cầu bảo vệ môi
trường (có và thực hiện ñúng bản ñăng ký ñạt tiêu chuẩn môi trường/bản Cam kết bảo
vệ môi trường/Kế hoạch bảo vệ môi trường/ðề án bảo vệ môi trường cho hoạt ñộng
lưu chứa, phân loại phế liệu ñược cơ quan quản lý nhà nước thẩm quyền xác nhận);

                               3 / 5

06 CÔNG BÁO/Số 50+51/Ngày 22-12-2017

c) Chủ xử lý chất thải ñã có và thực hiện ñúng bản ñăng ký ñạt tiêu chuẩn môi
trường/bản Cam kết bảo vệ môi trường/Báo cáo ñánh giá tác ñộng môi trường/Kế
hoạch bảo vệ môi trường/ðề án bảo vệ môi trường chi tiết/ðề án bảo vệ môi trường
ñược cơ quan quản lý nhà nước thẩm quyền xác nhận hoặc chủ xử lý chất thải nguy
hại ñã ñược cấp Giấy phép xử lý chất thải nguy hại.

3. Chỉ chuyển giao nhóm chất thải rắn công nghiệp thông thường ñể xử lý, tiêu
hủy, thu hồi năng lượng cho một trong các ñối tượng sau:

a) Chủ thu gom, vận chuyển ñáp ứng yêu cầu về phương tiện và ñiều kiện kỹ
thuật về bảo vệ môi trường theo quy ñịnh và ñược Sở Tài nguyên và Môi trường công
bố;

b) Chủ xử lý ñã ñược xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường hoặc ñã
hoạt ñộng theo văn bản, giấy tờ của cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền.

4. Báo cáo quản lý chất thải rắn công nghiệp thông thường ñịnh kỳ hàng năm
theo quy ñịnh và báo cáo ñột xuất theo yêu cầu; trường hợp chủ nguồn thải chất thải
rắn công nghiệp thông thường ñồng thời là chủ nguồn thải chất thải nguy hại, việc
thực hiện các báo cáo quản lý chất thải rắn công nghiệp thông thường và chất thải
nguy hại ñược tích hợp với nhau”.

9. Sửa ñổi ðiều 22 như sau:

“ðiều 22: Quản lý chất thải rắn xây dựng

1. Chất thải rắn xây dựng phát sinh trong quá trình khảo sát, thi công xây dựng
công trình (bao gồm công trình xây dựng mới, sữa chữa, cải tạo, di dời, tu bổ, phục
hồi, phá dỡ) phải ñược phân loại, thu gom, tái sử dụng, tái chế, xử lý và quản lý theo
quy ñịnh tại Thông tư số 08/2017/TT-BXD ngày 16 tháng 5 năm 2017 của Bộ Xây
dựng Quy ñịnh về quản lý chất thải rắn xây dựng”.

2. Hộ gia ñình tại ñô thị khi tiến hành các hoạt ñộng cải tạo hoặc phá dỡ công
trình xây dựng phải có biện pháp thu gom, vận chuyển xử lý chất thải rắn xây dựng
theo quy ñịnh tại Thông tư số 08/2017/TT-BXD ngày 16 tháng 5 năm 2017 của Bộ Xây
dựng Quy ñịnh về quản lý chất thải rắn xây dựng.

3. Hộ gia ñình tại vùng nông thôn chưa có hệ thống thu gom chất thải khi tiến
hành các hoạt ñộng cải tạo hoặc phá dỡ công trình xây dựng phải thực hiện quản lý
chất thải xây dựng theo hướng dẫn của chính quyền ñịa phương, không ñược ñổ chất
thải ra ñường, sông ngòi, suối, kênh rạch và các nguồn nước mặt, khu ñất trống”.

ðiều 2. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức triển khai thực hiện Quyết
ñịnh này ñến các Sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; các
cơ quan, ñơn vị và tổ chức cá nhân có liên quan.

                               4 / 5

CÔNG BÁO/Số 50+51/Ngày 22-12-2017 07

ðiều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám ñốc các sở, ban ngành;
Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng các cơ quan, ñơn
vị và tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này. Quyết
ñịnh này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15 tháng 12 năm 2017./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH
ðã ký: Trần Thanh Liêm

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               5 / 5

http://www.tcpdf.org